In eodem sexto art.
in responsione ad ter-
tium circa illa verba.
Actus interior chari-
tatis habet rationem
finis, quia ultimum
bonum hominis con-
sistit in hoc, quod ani-
ma Deo inheret ad
veritatem, quod auctor
comparat hic actum
interiorem charita-
tis ad actus exterioris
imperatores, qui
sunt ad finem, & re-
spectu eorum dicit,

In prin. lib. quod actus interior
est finis, & non comparat
actum interiorem charita-
tis ad actuū exteriorē
imperatores, qui sunt
ad finem, & respectu
eorum dicit,

Respon. Dicendum, qd sicut Aug. dicit in li. 4. super Gene. ad literam. Modus est, que
vnicuique propria mensura prae-
git: sed mensura voluntatis huma-
ne, sicut & actionis exterioris, est
ratio, ergo sicut in exteriori effe-
ctu charitatis oportet habere mo-
dum a ratione praestitum, secun-
dum illud Rom. 12. Rationabile
obligatum uestrum ita etiam in-
terioris dilectionis Dei debet modum
habere.

Sed contra est, quod Bern.

dicit in li. 4. de diligendo Deum,

quod cā diligendi Deum, Deus

est modus, sicut modo diligere.

Respon. Dicendum, qd sicut patet ex inducta auctoritate Augu-
stus, modus importat quandam

mensuram determinationem. Hac

autem determinatione inuenitur &

in mensura, & in mensurata, aliter

tamen & aliter. In mensura, inuenitur

esentialiter, quia mensura

secundum seipsum est determina-

tiva, & modificativa alterorum;

in mensuratis autem inuenitur

mensura secundum aliquid: in

quantum attingunt mensura.

Et ideo in mensura nihil potest acci-

pi immodificatum: sed res mensu-

ra est immodificata, nisi men-

sura attingat prae dicti, siue

excedat. In omnibus autem appre-

hensibilius, & agibilius mensura est

finis: quia corum quae appetim?;

& agimus, oportet propriam rationem

ex fine accipere, ut patet per

Philos. 2. Phys. Et ideo finis secu-

dum seipsum, habet modum: ea ve-

ro quae sunt ad finem, habent mo-

dum ex eo, quod sunt finis proportionata. Etiō sicut Philo dicit *

1. Politic. Appetitus finis in omni-

bus artibus est abscissus sine & ter-

mino: corum autem quae sunt ad

finem, est aliquis terminus. Non

medius imponit aliquis terminus.

Non invenitur

sanitas, sed factum perfectum.

Eam quantumcumque poterit, sed me-

dicinē imponit terminum. Non

dat tantum in medicina, quan-

tum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem: quam quidē

proportionē si medicina excede-

ret, vel ab ea deficeret, esset immo-

derata. Finis autem omnium affectio-

nūm humānarū, & affectionū,

est dilectio Dei, per quam maxime

atttingimus ultimum finē, ut su-

¶ 2 Præt. Aug. dicit in li. * de mo-
ribus ecclesie. Dic mihi, quæ te, quis
sit diligēdi modus. Vrco enim
ne plus, minusve quam oportet,
inflamer desiderio, & amore do-
mini mei. Frustra autem quereret
modum, nisi esset aliquis diuina
dilectionis modus. Ergo est aliquis
modus diuinae dilectionis.

¶ 3 Præt. Sicut Aug. * dicit in li. 4. super
Gene. ad literam. Modus est, que
vnicuique propria mensura prae-
git: sed mensura voluntatis huma-
ne, sicut & actionis exterioris, est
ratio, ergo sicut in exteriori effe-
ctu charitatis oportet habere mo-
dum a ratione præstitum, secun-
dum illud Rom. 12. Rationabile
obligatum uestrum ita etiam in-
terioris dilectionis Dei debet modum
habere.

Sed contra est, quod Bern.

dicit in li. 4. de diligendo Deum,

quod cā diligendi Deum, Deus

est modus, sicut modo diligere.

Respon. Dicendum, qd sicut patet ex inducta auctoritate Augu-
stus, modus importat quandam
mensuram determinationem. Hac
autem determinatione inuenitur &
in mensura, & in mensurata, aliter
tamen & aliter. In mensura, inuenitur
esentialiter, quia mensura
secundum seipsum est determina-
tiva, & modificativa alterorum;

in mensuratis autem inuenitur

mensura secundum aliquid: in

quantum attingunt mensura.

Et ideo in mensura nihil potest acci-

pi immodificatum: sed res mensu-

ra est immodificata, nisi men-

sura attingat prae dicti, siue

excedat. In omnibus autem appre-

hensibilius, & agibilius mensura est

finis: quia corum quae appetim?;

& agimus, oportet propriam rationem

ex fine accipere, ut patet per

Philos. 2. Phys. Et ideo finis secu-

dum seipsum, habet modum: ea ve-

ro quae sunt ad finem, habent mo-

dum ex eo, quod sunt finis proportionata. Etiō sicut Philo dicit *

1. Politic. Appetitus finis in omni-

bus artibus est abscissus sine & ter-

mino: corum autem quae sunt ad

finem, est aliquis terminus. Non

medius imponit aliquis terminus.

Non invenitur

sanitas, sed factum perfectum.

Eam quantumcumque poterit, sed me-

dicinē imponit terminum. Non

dat tantum in medicina, quan-

tum potest, sed secundum proportionem ad

sanitatem: quam quidē

proportionē si medicina excede-

ret, vel ab ea deficeret, esset immo-

derata. Finis autem omnium affectio-

nūm humānarū, & affectionū,

est dilectio Dei, per quam maxime

atttingimus ultimum finē, ut su-

F pra dictum * est. Et ideo in dilec-
tionē Dei non potest accipi mo-
dus, sicut in re mensurata, ut sit
ea accipere plus, & minus, sed si-
cut invenitur modus in mensu-
ra, in qua nō potest esse excessus, sed
qđ p̄ attingitur regula, tanto me-
lius est. & ita quanto Deus plus di-
litiguit, tanto est dilectio melior.

A D P R I M U M ergo dicendum, qd illud, quod est per se, potius est
eo, quod est per alium. Et ideo bonitas
mensura, que per se habet
modum, potior est, quam bonitas
mensurata, que habet modum
per alium. Et sic etiam caritas,
qua habet modum sicut mensura,
præeminet alii virtutibus, que
habent modum sicut mensura.

A D I I . dicendum, qd sicut Aug. dicit in li. 4. de diligendo Deum, et in
iungit, modus diligendi Deum est, et in
diligatur, id est, ut diligatur quantumcumque
magis. Et hoc pertinet ad modum, qui conuenit

A D T E R T I U M dicendum, qd obiectum
obiectum subiaci iudicio rationis, et inven-
tur, sed obiectum dñe dñe dñe
Deus, excedit iudicium rationis, & iden-
tatur ratione, sed rationem excedit. Nec
interior actus charitatis, & exterior actus
charitatis, et exterior actus charitatis habet rationem
ultimum bonum hominis consistit in Deo
Deo inheret, secundum illud P̄sal. 145.
Deo bonum est. Exteriores autem ad
ad finem, & id est communiter ad
charitatem, & secundum rationem

A D C U L V S VII.

Vtrum sit magis meritorium diligendi
amicum, quam amicum.

A D S E P T I M U M si procedi-
tur. Videtur qd magis merito-
rium sit diligere inimicum, quam
amicum. Dē cñm Matt. 5. Si dilig-
itis eos qui uos diligunt, quā in-
cedem habebitis: Diligere ergo
amicum non meretur mercedem
sed diligere inimicum meretur
mercedem, ut ibidem ostendit
ergo magis est meritorium dilige-
re inimicum, quam amicum.

¶ 2 Præt. Tantò aliquid est magis
meritorium, quanto ex maiori cha-
ritate procedit: sed diligere inimi-
cum est perfectiorum filiorū Dei
ut Aug. dicit * in Enchir. diligere
autem amicum est etiam charita-
tis imperfectarū, ergo maioris meriti
est diligere inimicum, quam amici-
um.

¶ 3 Præt. Vbi est maior conatus ad
bonum, ibi est esse maius meriti:
quia unusquisque propriam mer-
cedem accipiet secundum suum la-
borum, ut dñs 1. Cor. 3. sed maior
conatus indiger homo ad hoc, qd
diligat inimicum, quam ad hoc,
qd diligat amicum, quia difficultas
ergo uidetur quod diligere ini-

quid est & Deo pro pinquus, quia mei? & diligenter propinquus, quia magis co iunctum, acer hoc utique dilectionis charitatis mensurę conformius. Contra autem actus habens material per se ma gis conformat, cate paribus est me lior. Ex quantum esse meritorum simpliciter apud Deum, con sequitur maiorē bo nitate simpliciter, quicquid sit de merito respectu huius, ideo opime valet se quelia. Adus charita tis est simpliciter me lior, ergo magis me ritorum simpliciter: Similiter siue sit magis debitus siue non sit. Durans fin ge, Dilectio siquidem nostra erga Deum est maxime debita, & non propter a per ditationem merito ri, & magis merito ri sed illi deceptus et declinans a merito ad merito ab hoc. Et ratus debuit considerare, quod non est item de bono & malo in communi nigie de bono & m ultius fecundum c ritum.